MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 18/2019

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 71000.012072/2019-66

I – REFERÊNCIA

1 – CONTRATANTE

  A União, por intermédio do MINIS T ÉRIO DA CIDADANIA, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.756.246/0004-54, com sede em Brasília ‑ DF, na Esplanada dos
Ministérios, Bloco “A”.

2 – CONTRATADA

  A empresa, CO MERCIAL CIRURGICA RIO CLARENS E  LT DA, CNPJ n°
67.729.178/0004-91, situada no S etor de Autarquias Norte, Quadra 03, Lote - A –
Brasília - DF, CEP: 7004 - 0902.

 3 – OBJETO

  Contratação de empresa para aquisição de insumos menores ant idopagem
da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem (ABCD), da S ecretaria Especial do
Esporte deste Ministério, conforme condições, quant idades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência. (3585352).

4 – PREÇO

  O valor total do objeto é de R$ 406,00 (quatrocentos e seis reais), nos
termos da proposta comercial, (3849028), vinculadas a este instrumento para todos os
efeitos, conforme quadro abaixo:

ITEM

DESCRIÇÃO

MED

QUANTIDADE

Valor
Unitário

Valor Total

Água Bi-Dest ilada

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 3988762         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 1

1 injetável em ampolas -
10 ml.

ampola 2.000 R$ 0,203 R$406,00

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 - A despesa decorrente da aquisição correrá à conta da Dotação
Orçamentária aprovada pela Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018,
 08.122.2122.2000.0001 –  Administração da Unidade – Nacional, PT RES  162009, FT.
0100, ND, 33.90.30, S B 09, S B 16, S B 19, S B 20, S B 22, S B 36, P I E2000405030 e
ND, 44.90.52, SB 04, P I E2000405455 - Unidade Gestora 550005 – Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos (3970486).

II – AMPARO LEGAL

  Art . 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

III – DOCUMENTOS INTEGRANTES

         . Termo de Referência (3585352);

         . Proposta Comercial vencedora (3849028);

         . Mapa Comparat ivo de Preços (3856396);

         . Documentações habilitatórias estão regulares (3937180);

          . Orientação Normativa n° 46, de 26 de fevereiro de 2014 (3937246).

IV – CONSIDERAÇÕES

  O quant itat ivo pretendido just ifica-se em razão da necessidade de
consumo da ABCD, conforme especificado em relatório S EI Nº (3584467), e que têm-se
urgência da aquisição para a cont inuidade do cumprimento da execução do plano de
distribuição de testes conforme documento S EI Nº (3585010), com o objet ivo de
coordenar nacionalmente o combate à dopagem no esporte, conforme item 2.3 do
termo de referência (3585352).

V – RESOLUÇÃO

   Presente o pressuposto do Inciso II do Art igo 24 da Lei n.º 8.666/93,
resolvo considerar DISPENSÁVEL a licitação para o objeto do presente Termo.

Brasília-DF,    de maio de 2019.

(assinatura eletrônica)
CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA

Coordenadora Geral de Licitações e Contratos

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 3988762         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Crist iane dos Sant os Nery de Oliveira ,
Coordenador(a)-Geral de Licit ações e Cont rat os, em 27/05/2019, às 18:34,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
3988762 e o código CRC E0330444.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.012072/2019-66 SEI nº 3988762

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 3988762         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 3

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 19/2019

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 71000.012072/2019-66

I REFERÊNCIA

1 – CONTRATANTE

  A União, por intermédio do MINIS T ÉRIO DA CIDADANIA, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.756.246/0004-54, com sede em Brasília ‑ DF, na Esplanada dos
Ministérios, Bloco “A”.

2 – CONTRATADA

  A empresa, D.M.I MAT ERIAL MÉDICO HO S PITALAR LT DA, CNPJ n°
37.109.097/0001-85, situada no S AAN, Quadra 03, Lote 1000 – Brasília - DF, CEP: 70.632-
320.

 3 – OBJETO

  Contratação de empresa para aquisição de insumos menores ant idopagem
da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem (ABCD), da S ecretaria Especial do
Esporte deste Ministério, conforme condições, quant idades e exigências estabelecidas
neste Termo de Referência. (3585352).

4 – PREÇO

  O valor total do objeto é de R$ 478,00 (quatrocentos e setenta e oito
reais), nos termos da proposta comercial, (3849079), vinculadas a este instrumento
para todos os efeitos conforme planilha abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MED QUAT Valor
Unitário

Valor
Total

2

Blood Stop curat ivo ant issépt ico, uso
cont ínuo MP. Bandagem ant issépt ica,

cor da pele, formato redondo, facilita o
estancamento do sangue.

unidade 1.000 R$0,05 R$50,00

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4000822         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 4

3
Gaze para assepsia embebida com
álcool a 70% embalada em sache

(SWABS).
unidade 400 R$0,17 R$68,00

4

Coletor para material perfurocortante
confeccionado a part ir de papelão

ondulado (caixa externa e bandeja),
papel rígido (cinta interna e fundo

rígido) e saco plást ico impermeável,
capacidade de 1,5 lit ro.

unidade 100 R$3,60 R$360,00

Valor Total: R$ 478,00 (quatrocentos e setenta e oito reais)

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

  5.1 - A despesa decorrente da aquisição correrá à conta da Dotação
Orçamentária aprovada pela Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018,
 08.122.2122.2000.0001 –  Administração da Unidade – Nacional, PT RES  162009, FT.
0100, ND, 33.90.30, S B 09, S B 16, S B 19, S B 20, S B 22, S B 36, P I E2000405030 e
ND, 44.90.52, SB 04, P I E2000405455 - Unidade Gestora 550005 – Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos (3970486) .

II – AMPARO LEGAL

  Art . 24, inciso II, da Lei 8.666/93

III – DOCUMENTOS INTEGRANTES

         . Termo de Referência (3585352);

         . Proposta Comercial vencedora (3849079);

         . Mapa Comparat ivo de Preços (3856396);

         . Documentação habilitatória estão regulares (3937180);

          . Orientação Normativa n° 46, de 26 de fevereiro de 2014 (3937246).

IV – CONSIDERAÇÕES

  O quant itat ivo pretendido just ifica-se em razão da necessidade de
consumo da ABCD, conforme especificado em relatório S EI Nº (3584467), e que têm-se
urgência da aquisição para a cont inuidade do cumprimento da execução do plano de
distribuição de testes conforme documento S EI Nº (3585010), com o objet ivo de
coordenar nacionalmente o combate à dopagem no esporte, conforme item 2.3 do
termo de referência (3585352).

V – RESOLUÇÃO

  Presente o pressuposto do Inciso II do Art igo 24 da Lei n.º 8.666/93,
resolvo considerar DISPENSÁVEL a licitação para o objeto do presente Termo.

Brasília-DF,    de maio de 2019.

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4000822         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 5

(assinatura eletrônica)
CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA

Coordenadora Geral de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Crist iane dos Sant os Nery de Oliveira ,
Coordenador(a)-Geral de Licit ações e Cont rat os, em 28/05/2019, às 11:46,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
4000822 e o código CRC 078F04EA.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.012072/2019-66 SEI nº 4000822

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4000822         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 6

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 20/2019

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 71000.012072/2019-66

I – REFERÊNCIA

1 – CONTRATANTE

  A União, por intermédio do MINIS T ÉRIO DA CIDADANIA, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.756.246/0004-54, com sede em Brasília ‑ DF, na Esplanada dos
Ministérios, Bloco “A”.

2 – CONTRATADA

  A empresa WMRE CO MERCIAL LT DA, CNPJ n° 31.305.309/0001-13, situada
no S etor Comercial S ul, Quadra 01, Bloco M, Entrada 30, S ala 712 – Asa S ul– Brasília -
DF, CEP: 70.305-900.

3 – OBJETO

  Contratação de empresa para aquisição de insumos menores ant idopagem
da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem (ABCD), da S ecretaria Especial do
Esporte deste Ministério, conforme condições, quant idades e exigências estabelecidas
neste Termo de Referência. (3585352).

4 – PREÇO

  O valor total do objeto é de R$ 15.634,00 (quinze mil, seiscentos e trinta e
quatro reais), nos termos da proposta comercial, (3849178), vinculadas a este
instrumento para todos os efeitos, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MED QUANTIDADE Valor
Unitário

Valor
Total

5
Toalha (t ipo de rosto) em algodão 90%

unidade 2.000 R$ 4,57 R$
Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001980         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 7

5 ou 100%, tamanho 40 cm x 20 cm,  na
cor branca.

unidade 2.000 R$ 4,57 R$
9.140,00

6
Álcool em gel 70 ant issépt ico em
embalagem com válvula Pump de 500
ml.

unidade 40 R$
12,35

R$
494,00

8
Saco plást ico hermét ico que impeça a
entrada do ar com fecho duplo t ipo
zip, capacidade 1 lit ro.

unidade 2.000 R$ 3,00 R$
6.000,00

Valor Total: R$15.634,00 (quinze mil seiscentos e trinta e quatro reais)

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 - A despesa decorrente da aquisição correrá à conta da Dotação
Orçamentária aprovada pela Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018,
 08.122.2122.2000.0001 –  Administração da Unidade – Nacional, PT RES  162009, FT.
0100, ND, 33.90.30, S B 09, S B 16, S B 19, S B 20, S B 22, S B 36, P I E2000405030 e
ND, 44.90.52, SB 04, P I E2000405455 - Unidade Gestora 550005 – Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos (3970486) .

II – AMPARO LEGAL

  Art . 24, inciso II, da Lei 8.666/93

III – DOCUMENTOS INTEGRANTES

         . Termo de Referência (3585352);

         . Proposta Comercial vencedora (3849178);

         . Mapa Comparat ivo de Preços (3856396);

         . Documentação habilitatória estão regulares (3937180);

          . Orientação Normativa n° 46, de 26 de fevereiro de 2014 (3937246).

IV – CONSIDERAÇÕES

  O quant itat ivo pretendido just ifica-se em razão da necessidade de
consumo da ABCD, conforme especificado em relatório S EI Nº (3584467), e que têm-se
urgência da aquisição para a cont inuidade do cumprimento da execução do plano de
distribuição de testes conforme documento S EI Nº (3585010), com o objet ivo de
coordenar nacionalmente o combate à dopagem no esporte, conforme item 2.3 do
termo de referência (3585352).

 V – RESOLUÇÃO

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001980         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 8

   Presente o pressuposto do Inciso II do Art igo 24 da Lei n.º 8.666/93,
resolvo considerar DISPENSÁVEL a licitação para o objeto do presente Termo.

Brasília-DF,    de maio de 2019.

(assinatura eletrônica)
CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA

Coordenadora Geral de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Crist iane dos Sant os Nery de Oliveira ,
Coordenador(a)-Geral de Licit ações e Cont rat os, em 27/05/2019, às 18:36,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
4001980 e o código CRC 5F6AB4FC.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.012072/2019-66 SEI nº 4001980

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001980         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 9

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 21/2019

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 71000.012072/2019-66

I – REFERÊNCIA

1 – CONTRATANTE

  A União, por intermédio do MINIS T ÉRIO DA CIDADANIA, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.756.246/0004-54, com sede em Brasília ‑ DF, na Esplanada dos
Ministérios, Bloco “A”.

2 – CONTRATADA

  A empresa, CFB MEDICAL PRO DUTO S HO S PITALARES E MEDICAMENTO S,
CNPJ n° 28.806.866/0001-03, situada à CLN 302, Bloco A, S ala 53, Asa Norte – Brasília -
DF, CEP: 70723-510.

 3 – OBJETO

  Contratação de empresa para aquisição de insumos menores ant idopagem
da Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem (ABCD), da S ecretaria Especial do
Esporte deste Ministério, conforme condições, quant idades e exigências estabelecidas
neste Termo de Referência. (3585352).

4 – PREÇO

  O valor total do objeto é de R$ 1.276,00 (mil duzentos e setenta e seis
reais), nos termos da proposta comercial, (3849127), vinculadas a este instrumento
para todos os efeitos, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MED QUANTIDADE Valor
Unitário

Valor
Total

7 Prancheta em MDF A4 com prendedor
metálico.

unidade 100 R$ 4,56 R$456,00

9

Balança Digital de Bancada - 30 kg com garant ia
de 01 ano.

A UDC 50000/20 é uma balança comercial
versát il. Este equipamento segue as normas
metrológicas exigidas pelo INMETRO para
equipamentos de pesagem classe III, conforme a
portaria nº 154, de 12 de agosto de 2005.

unidade 1 R$ 820,00 R$820,00

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001269         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 10

Valor Total: R$ 1.276,00 (um mil duzentos e setenta e seis reais)

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 - A despesa decorrente da aquisição correrá à conta da Dotação
Orçamentária aprovada pela Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018,
 08.122.2122.2000.0001 –  Administração da Unidade – Nacional, PT RES  162009, FT.
0100, ND, 33.90.30, S B 09, S B 16, S B 19, S B 20, S B 22, S B 36, P I E2000405030 e
ND, 44.90.52, SB 04, P I E2000405455 - Unidade Gestora 550005 – Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos (3970486) .

II – AMPARO LEGAL

  Art . 24, inciso II, da Lei 8.666/93

III – DOCUMENTOS INTEGRANTES

         . Termo de Referência (3585352);

         . Proposta Comercial vencedora (3849127);

         . Mapa Comparat ivo de Preços (3856396);

         . Documentação habilitatória estão regulares (3937180);

          . Orientação Normativa n° 46, de 26 de fevereiro de 2014 (3937246).

IV – CONSIDERAÇÕES

  O quant itat ivo pretendido just ifica-se em razão da necessidade de
consumo da ABCD, conforme especificado em relatório S EI Nº (3584467), e que têm-se
urgência da aquisição para a cont inuidade do cumprimento da execução do plano de
distribuição de testes conforme documento S EI Nº (3585010), com o objet ivo de
coordenar nacionalmente o combate à dopagem no esporte, conforme item 2.3 do
termo de referência (3585352).

V – RESOLUÇÃO

  Presente o pressuposto do Inciso II do Art igo 24 da Lei n.º 8.666/93,
resolvo considerar DISPENSÁVEL a licitação para o objeto do presente Termo.

Brasília-DF,    de maio de 2019.
(assinatura eletrônica)

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA
Coordenadora Geral de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Crist iane dos Sant os Nery de Oliveira ,
Coordenador(a)-Geral de Licit ações e Cont rat os, em 27/05/2019, às 18:37,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
4001269 e o código CRC D32788AD.

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001269         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 11

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.012072/2019-66 SEI nº 4001269

Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001269         SEI 71000.012072/2019-66 / pg. 12

	Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 3988762
	Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4000822
	Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001980
	Termo de Dispensa de Licitação SE/SAA/CGLC/CLIC/DIRP 4001269